
 

ROMÂNIA 

JUDETUL BUZĂU 

MUNICIPIUL BUZĂU 

- CONSILIUL LOCAL  - 

 

H O T Ă R Â R E 

privind desemnarea reprezentanţilor consiliului local în cadrul structurii de 

management pentru gestionarea Schemei de Granturi pentru Licee (SGL) 

finanțate prinProiectul privind învățământul secundar (ROSE) 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Buzău, județul Buzău, întrunit în ședință 

ordinară; 

           Având în vedere : 

               - expunerea de motive a primarului municipiului Buzău, înregistrată 

sub nr. CLM 355/18.11.2016 a Serviciului Resurse Umane, Prognoză, 

Organizare şi Cooperare Interinstituţională, prin care se susține propunerea 

desemnării reprezentanţilor consiliului local  în cadrul structurii de management  

pentru gestionarea Schemei de Granturi pentru Licee (SGL) finanțate prin 

Proiectul privind învățământul secundar (ROSE); 

              - Ghidul solicitantului - Schema de Granturi pentru Licee (SGL) 

finanțate prin Proiectul privind învățământul secundar (ROSE); 

   - Acordul de Împrumut nr. 8481- RO semnat la Washington, în 17 aprilie 

2015, între Guvernul României și Banca Internațională de Reconstrucție și 

Dezvoltare; 

               - prevederile art. 96, alin. (1), alin. (3), alin. (7), lit. d) din Legea nr. 

1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

            În temeiul art. 36, alin . (2), lit. d), alin. (6), lit. a), punctual 1, art. 45, alin. 

(2), lit. f) și art. 115, alin. (1), lit. (b) din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

           Art. 1. Se desemnează reprezentanţii consiliului local în cadrul structurii 

de management  pentru gestionarea Schemei de Granturi pentru Licee (SGL) 

finanțate prin Proiectul privind învățământul secundar (ROSE) potrivit anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



Art. 2. Reprezentanții consiliului local vor fi convocaţi cu cel puţin 72 de 

ore înainte de începerea şedinţei, comunicându-li-se ordinea de zi şi 

documentele ce urmează a fi discutate (rapoarte, programe, informări, tabele, 

liste, solicitări, memorii, sesizări etc.). În cazul şedinţelor extraordinare 

convocarea se face cu cel puţin 24 de ore înainte. Procedura de convocare se 

consideră îndeplinită dacă s-a realizat prin unul din următoarele mijloace: poştă, 

fax, e-mail sau sub semnătură.                                                                                                             

Art. 3. Serviciul Resurse Umane, Prognoză, Organizare şi Cooperare 

Interinstituţională, unitățile de învăţământ preuniversitar  din municipiul Buzău 

nominalizate în anexă, Inspectoratul Şcolar Judeţean Buzău, precum şi 

persoanele nominalizate vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

consilier Constantin Florescu 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    

CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                              Inspector cu atribuţii  

      delegate de secretar, 

                                                                                             George Sava  

 

 

 

 

Buzău, 24 noiembrie 2016 

Nr.  229 

           

 
 
 
 
Această Hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Municipiului Buzău 

în şedinţa din data de 24 noiembrie 2016, cu respectarea prevederilor  art. 45, 
alin. (3) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată şi 
actualizată, cu un număr de 20 voturi pentru, - abţineri şi  - voturi împotrivă, din 
numărul total de 23 consilieri în funcţie şi 20consilieri prezenţi la şedinţă. 



                                                                   
                                                                            Anexa  

                                                                                  la Hotărârea nr.  229   din 24 noiembrie 2016 
                                                                                   a Consiliului Local al Municipiului Buzău 

 
 

 

 

Nr. 

crt. 

      

    

   Denumirea unității de 

învățământ 

 

 

 

Sediul 

 

Rata medie de 

absolvire a 

claselor 

terminale de 

liceu 

Rata medie de 

promovare a 

examenului de 

bacalaureat 

 

Reprezentanții consiliului local:  

prenume și nume /  

nr. telefon / 

 nr.fax / 

e-mail 

 

1 

 

Colegiul  Tehnic  

 

str. Aleea 

Industriilor nr. 5  

 

70% 

 

21% 

Daniel Lambru 
  

Mihai Alexandru 
 

Fănică Bârlă 
 

 

2 

 

Liceul  Tehnologic Dimitrie 

Filipescu     

 

str. Dimitrie 

Filipescu nr.6 

 

61% 

 

25% 

Silviu-Laurențiu Roșioru  
 

Nicolae Șerban 
 

Victor - Ștefan Ioniță 
 

 

3 

 

Liceul  Tehnologic   Grigore 

C. Moisil  

 

str. Iazul Morilor nr. 

11   

 

75% 

 

45% 

Vasile Murguleț 
 

Nicolae Șerban 
 

 
Constantin Florescu 
 

 

4 

 

Liceul  de arte  Margareta 

Sterian   

 

str. Bucegi nr. 6  

 

 

99% 

 

 

87% 

Florinel – George Artene 
 

Liviu-Dragoș Barbu 
 

Constantin Florescu 
 

 Colegiul  Agricol Dr. 
Constantin Angelescu  

str. Crizantemelor 
nr. 17 

 
87% 

 
27% 

Laurențiu – Cristinel Țepeluș 
 



5 Liviu-Dragoș Barbu 
 

Ion Barbu 
 

 

6 

Colegiul   Economic  
str.T.Vladimirescu 
nr.15 

 
94% 

 
91% 

Laurențiu – Cristinel Țepeluș 
 

Bogdan Hudițoiu 
 

Ion Marin 
 

 

7 

Liceul cu program sportiv  
Iolanda Balaş Söter    

 
str. Aleea Şcolilor 
nr.1  

 
91% 

 
59% 

Viorel Ion 
 

Iulian-Sorin Lazăr 
  

Andrei Neder 
 

 

 

8 

Liceul  Tehnologic Costin 
Neniţescu    

 
str. Transilvaniei nr. 
134 

 
87% 

 
37% 

Silviu-Laurențiu Roșioru  
 

Liviu-Dragoș Barbu 
 

Nicolae Șerban 
 

 

 

9 

Liceul  Tehnologic Meserii 
şi Servicii     

 
str.Bazalt nr.15 bis 

 
 
69% 

 
 
21% 

Bogdan Hudițoiu 
 

Daniel Lambru 
 

Fănică Bârlă 
 

 

10 

 
Liceul  Tehnologic    Henri 
Coandă 

 
str.Horticolei nr.50  

 
78% 

 
14% 

Constantin Ionescu 
  

Ion Barbu 
 

Nicu-Liviu Bănică  
 

 

11 

 
Liceul Teoretic   Alexandru 
Marghiloman 

 
Cartier Dorobanţi 2 

 
95% 

 
89% 

Vasile Murguleț 
 

George - Aurelian Vlad 
 

Fănică Bârlă 
 

 
 


